Charles University in Prague
Faculty of Science
Department of Zoology

**Function and strategies of a neonatal sibling
competition during access to teats in domestic
pigs**

Bachelor's thesis

Markéta Věchetová
Supervisor: RNDr. Gudrun Illmann, CSc.
Prague 2010

Acknowledgement

I would like to thank my supervisor RNDr. Gudrun Illmann, CSc. for her kind and patient supervision and for the valuable advice she provided to me throughout this thesis.

Abstract

Domestic pigs have a high piglet mortality up to 20% during the first days post partum. It is unclear whether piglet mortality is caused by neonatal litter competition. Piglets are precocial and capable of active competition within minutes of birth on access to teats. There is very little known about this theme. The aim of the study is to review the behavioural mechanism of neonatal sibling competition during teat access and their consequences in domestic pigs. Factors which influence the level of neonatal litter competition should be considered. The consequences of the neonatal sibling competition should be reviewed on the survival and life history of individual piglets. Based on the knowledge from the literature an experimental design should be suggested for further experiments which clarify unknown aspects of litter competition.

Keywords: litter competition, teat order, domestic pigs, teeth, fighting behaviour

Table of contents

1. Introduction 5
2. Litter competition 5
2.1 Sibling competition..... 6
2.2 Parent-offspring conflict..... 6
2.3 Models of litter competition in mammals..... 7
3. Litter competition in pigs 8
3.1 Direct and indirect neonatal competition in domestic pigs 9
3.2 Nursing in domestic pigs 9
3.2.1 The phases of the nursing 10
3.2.2 Non-nutritive nursing..... 10
3.3 Teat order..... 12
3.3.1 Ontogeny of the teat order 12
3.3.2 Factors affecting the ontogeny of the teat order 14
3.3.3 Differences in the teat quality..... 15
3.4 Fights 17
3.4.1 Occurrence of fights after birth..... 17
3.4.2 Occurrence of screams after birth..... 19
3.4.3 Factors affecting success in fights 20
3.5 Effect of teeth as a weapon on neonatal litter competition and teat access 21
3.5.1 The influence of teeth treatment on piglets injury..... 22
3.5.2 The influence of teeth treatment on piglets preweaning mortality 23
3.5.3 The influence of teeth treatment on piglets weight gain..... 24
3.5.4 The influence of teeth treatment on development of teat order..... 25
3.6 Cross-fostering..... 26
3.6.1 The influence of age of fostered piglets on fights and weight gain..... 26
3.7 The influence of litter competition on life history of piglets..... 27
3.7.1 Stress..... 28
3.7.2 Dominance..... 28
4. Conclusion 29
5. Reference list 31
6. Tables 37

1 Introduction

Domestic pigs have a high rate of piglet mortality during the first days post partum which may be caused by litter competition. Domestic pigs are polytocous animals producing many offspring in a single birth. Piglets are born extremely developed in a highly precocious state, which is relatively uncommon for a polytocous species among the mammals (Fraser 1980). Thus, they are capable to compete with their litter-mates for access to the functional teats immediately after birth. These competitions are made more dangerous because of fully erupted canines and third incisors. Pig producer often resected these teeth in order to avoid injuries. Piglets tend to consistently suckle from one or two specific teat which they defend against littermates and they return to them at every nursing bout. They progressively establish relatively stable „teat order“ during the first weeks of life.

The fights can be disadvantageous for fighters and also for all littermates. On one side, loser can be excluded from the teat during milk ejection and threaten on life by starvation. On the other side, competition at the udder can cause failure of milk ejection due to inadequate and asynchronous teat massage. Inadequate milk intake may reflect piglet's weight gain and survival.

My bachelor's thesis should be based on the knowledge from the literature. The aim of the study is to review the behavioural mechanism of neonatal sibling competition during teat access and their consequences in domestic pigs.

2 Litter competition

Many animals grow up in the company of same or different-age siblings (Hudson and Trillmich 2008). The individual may have benefit from sibling presence but siblings may also compete among themselves for parental resources. We expect sibling competition particularly if resources are poor and the actually brood needs outweigh the supplies. Sibling rivalry can occur not only among young from one litter or clutch but also among young from different ones if offspring are not weaned before arrival of the next young. Presently, sibling competition is more and better studied in birds than in mammals but number of studies in mammals increases.

2.1 Sibling competition

Siblings growing up together inevitably compete among themselves over limited resources such as food, heat and parental protection and each tries to obtain a greater fitness benefit from the parental investment than received other members of the litter (Trivers 1974; Godfray 1995; Drummond 2006; Hudson and Trillmich 2008). Sibling rivalry is demonstrated by various behavioural mechanisms, such as agonistic interaction, scramble competition or aggression which can lead in extreme case to siblicide (reviewed by Hudson and Trillmich 2008). These competitive interactions presumably increase with number of offsprings, particularly in species that produce more young than is number of teats, for example guinea pigs (Fey and Trillmich 2008). In mammals, siblings often compete for the most productive teats, and growth rate of individual depends on the success in competition for these most productive sites whereas larger siblings may be more successful in acquiring them (Stockley and Parker 2002). Larger and heavier infants have generally greater advantage in competitions. Smaller and weaker infants thus may suffer from starvation, if they are excluded from the teat by stronger sibling or from injury if there is overt aggression. Postnatal growth rate thus depends on the amount of energy gained during suckling period and is low in species with intense sibling rivalry which may be explained by increasing energetic costs of competition (Stockley and Parker 2002). According to Drummond (2006), different competing and fighting ability is one of the mechanisms that generates later dominance relationship.

2.2 Parent-offspring conflict

Sibling rivalry may play a great role in reduction of litter size in animals that produce more young than can rear, particularly in unpredictable environmental condition. This is common for some kind of birds, for example great egrets. This phenomenon called „overproduction“ and it means that parents produce „core brood“ (the number of young ordinarily raised to independence) and „marginal brood“ (one or more young which are predetermined to die, though sometimes can survive) (Mock and Forbes 1995). This strategy involves some components, such as small investment to production of marginal young, intense sibling competition determining the number of offspring that will be raised and difference in body size among siblings producing competitive asymmetry (reviewed by Fraser et al. 1995). But why parents spend some cost by production supernumerary

offspring? According to Mock and Forbes (1995), there are three reasons. First, marginal offspring can replace young from core brood, that either died or develop poorly. Otherwise, marginal offspring may serve as a food for core brood members when food shortages arise. Finally, marginal offspring can enhance parental fitness, when unpredictable resources prove unusually rich and they survive. Supranumerous offspring may serve as an insurance of core brood survival and maximize thus reproductive success of parents.

Parental care is highly energy intensive process and can cause also conflict among parent and offspring mainly over the duration and amount of paternal investment. Trivers (1974) in his paper pointed out that parents and their offspring not always share the same interests. Parent-offspring conflict increases during the period of parental care and occurs when parents and offspring have different demands to maximize their inclusive fitness. Parents should invest in their offspring as long as the benefit to young from parental care exceeds costs to parents. Initially parent and offspring have the same interest. Parents are selected to feed and ensure survival of their offspring and offspring want to be fed. As time goes on, young become increasingly independent and benefits to them from parental care decrease whereas costs resulting from parental care increase. The added care may decrease parental investment in later posterity. Therefore parents are motivated to finish their care in current offspring whereas offsprings require more investment that parents wish to give and they employ psychological manipulation. Then, it can occur weaning conflict whose length and intensity is affected by degree of relatedness of current and future offspring (Trivers 1974). By lower degree of relatedness, for example if they are fathered by different male, we expect longer and more intense weaning conflict (Trivers 1974). The theory of parent-offspring conflict has been discussed by other authors (e.g. Harper 1986; Godfray 1995).

2.3 *Models of litter competition in mammals*

According to Nicholson (1954), there are two kinds of competition, scramble and contest. Scramble competition is contest over limited resources which are not sufficient for all competitors but they can equally share them. None of the competitors gains required amount of resource and in extreme case, if there is not enough, everyone die. In contest

competition, there are only winners and losers. An individual can gain either all or nothing (Parker 2000).

According to signalling theory, animals give some signals to other individuals. The question is whether individuals that are in conflict use honest signals during communication. Models of honest signalling propose that these signals may provide reliable information about needs and condition, whereas it exists negative relationship between soliciting and condition (Smith 1994). In case of parent-offspring conflict, parents monitor intensity of offsprings begging, they get a notion about their condition and on the basis of this information they allocate optimal resource (Godfray 1995). Based on Zahavi's studies (reviewed by Wells 2003), „reliable or honest signals between such individuals could evolve only if the signals were costly. Reliability is predicted to develop when the cost of the signal is such that the sender of false information must invest more in signalling than is gained from sending the false signal. Signalling then becomes more costly to cheaters than to honest individuals. “

3 Litter competition in pigs


[…]

12 h 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 32 35
Hemsworth et al. 1976 9 - 68 75 73 - 87 - 91 - 92 - - - 94 - 94 - - - - - 95 - - - - - - - - - -
Puppe and Tuchscherer 1999 39 - 47 56 70 81 83 86 87 89 90 92 - - 94 - 94 - - 96 - - 97 - - - 96 - - 95 97 98 -
DePassillé et al. 1988a 6 - - - 5 13 20 20 17 15 30 53 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Rosillon-Warnier and Paquay 1984 8 - 34 62 93
Hartsock et al. 1977 13 - 30 43 51 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
McBride 1963 5 75 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Fraser 1975 8 - 69 79 83 89 89 90 96 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Donald 1937 5 - - - - 40 - 50 - - - 50 and more - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 75 - 80

Tab. 2 Studies confirming (+) or not (-) the influence of specific factor on development of the teat order

Birth weight Heavier piglets occupy more anterior teats Birth order Earlier born piglets occupy more anterior teats Sex Males occupy more anterior teats Litter size In larger litters slower development or lower stability of teat order
+ - + - + - + -
Fraser and Jones 1975 ^{a)} Litten et al. 2003 Rosillon-Warnier and Paquay 1984 Scheel et al. 1977 Rosillon-Warnier and Paquay 1984 Milligan et al. 2001 Rosillon-Warnier and Paquay 1984
Hartsock et al. 1977 Rosillon-Warnier and Paquay 1984 Hemsworth et al. 1976
Fraser et al. 1979 ^{a)} Hartman et al. 1962 Hartsock et al. 1977
Scheel et al. 1977 Kim et al. 2000
Depassille et al. 1988a ^{a)} De Passillé and Rushen 1989a
Mason et al. 2003 Fraser and Lin 1984

a) only weak correlation

Table 3. Studies that found (+) or not (-) greater weight gain of piglets occupying more anterior teats compared with posterior

+ -
Harstock et al. (1977) Hartman et al. (1962)
Fraser et al. (1979) Orihuela and Solano (1995)
Rosillon-Warnier and Paquay (1984) Fraser and Lin (1984)
Dyck et al. (1987)
Mason et al. (2003)
Depassille et al. (1988a) ^{a)}
Kim et al. (2000)
Skok et al. (2007)
Puppe and Tuchscherer (1999)
Gill and Thomson (1956)

a) between days 4 and 6 after birth

Table 4. Studies confirming (+) or not (-) the influence of specific factor on success in fights

Birth weight Heavier piglets are more successful in fights Birth order Earlier born piglets are more successful in fights Teat position Piglets suckling on anterior teats are more successful in fights Sex Males are more successful in fights Litter size In larger litters are more fights
+ - + - + - + - + -
De Passillé and Rushen 1989a De Passillé and Rushen 1989 Scheel et al. 1977 Scheel et al. 1977 Milligan et al. 2001 De Passillé and Rushen 1989a
De Passillé et al. 1988a ^{a)} Hartsock and Graves 1976 Fraser and Thompson 1986 Scheel et al. 1977
Hartsock et al. 1977
Hartsock and Graves 1976
Milligan et al. 2001
Scheel et al. 1977

a) from Day 1 do Day 6

Table 5. Influence of teeth treatment (intact, ground, clipped teeth) on frequency and/or severity of face injury of piglets as an indicator of piglet competition

Study Time of observation (days post partum) Frequency and/or severity of face injure rate
Intact teeth Ground teeth Clipped teeth
(Holyoake, Broek et al. 2004) 4-6 Higher Lower Lower
(Bates, Hoge et al. 2003) 3, 13 Higher - Lower
(Fraser 1975) 7, 14, 21 Higher - Lower
(Brown, Edwards et al. 1996) 7, 14, 22 Higher - Lower
(Gallois, Le Cozler et al. 2005) 8, 27 The highest Medium The lowest
(Lewis, Boyle et al. 2005a) 1, 4, 11, 18, 27 The highest Medium The lowest
(Weary and Fraser 1999) 3, 7, 14 Higher - Lower

Table 6. Studies that observed (+) or not (-) an influence of teeth treatment on piglets preweaning mortality

+ -
Prewaning mortality rate
Intact teeth Ground teeth Clipped teeth
Holyoake et al 2004 Higher Higher Lower Brown et al. 1996
Bate et al. 2003 ^{a)} Lower - Higher Robert et al 1995 ^{c)}
Robert et al. 1995 ^{b)} Lower - Higher Gallois et al. 2005
a) Only in sow's parity 1, 6 and more b) Only in litters of 12-14 piglets c) Only in litter size of 6-8 and 9-11 d) Only in sow's parity 2-5 Lewis et al. 2005a
Weary and Fraser 1999
Bates et al. 2003 ^{d)}

Table 7. Studies that observed (+) or not (–) an influence of teeth treatment on piglets weight gain

+ –
Weight gain rate
Intact teeth Ground teeth Clipped teeth
Holyoake et al 2004 Medium The lowest The highest Fraser 1975
Robert et al. 1995 ^{a)} Higher - Lower Brown et al. 1996
Fraser and Thompson 1991 Higher - Lower Robert et al. 1995 ^{c)}
Weary and Fraser 1999 ^{b)} Higher - Lower Gallois et al. 2005
a) only in litter size 9-11 b) only during the first week post partum c) only in litter size 6-8 and 12-14 d) after first week post partum Lewis et al. 2005a
Weary and Fraser 1995 ^{d)}
Fraser and Thompson 1991
Bates et al. 2003