**ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY**

**BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<b>Název práce:</b> Function and strategies of a neonatal sibling competition during access to teats in domestic pigs
<b>Jazyk práce:</b> angličtina
<b>Student:</b> Markéta Věchetová
<b>Fakulta:</b> Přírodovědecká fakulta
<b>Studijní program:</b> Biologie
<b>Studijní obor:</b> Biologie
<b>Vedoucí / školitel:</b> RNDr. Illmannová Gudrun, Ph.D.
<b>Oponent(i):</b> Hejčmanová Pavla, Ph.D.
<b>Předseda komise:</b> Prof. RNDr. Horák Petr, Ph.D.
<b>Členové komise:</b> Prof. RNDr. Smrž Jaroslav, CSc. Doc. RNDr. Votýpka Jan, PhD. RNDr. Černý Martin, Ph.D. Mgr. Šťáhlavský František, Ph.D. Mgr. Juříčková Lucie, Ph.D.
<b>Datum obhajoby:</b> 15.09.2010
<b>Průběh obhajoby:</b> Uchazečka přednesla teze a závěry své práce a zodpověděla dotazy oponentky.
<b>Výsledek obhajoby:</b> Výborně

---

Prof. RNDr. Horák Petr, Ph.D.